



María Asunción París Quesada

Denia, Alicante
26/01/1970



Biografía

Nací en Denia, el 26 de enero de 1970, a los seis meses nos trasladamos a vivir a la ciudad de Alicante, donde pasé toda mi infancia y adolescencia, realizando mis estudios de EGB en el colegio Santa María del Carmen y el BUP en el colegio Padres Agustinos, ambos de Alicante, compaginándolos con una de mis mayores aficiones: la Fiesta de Hogueras, entrando a formar parte de la sociedad festera a los seis años de edad. En 1997, con 17 años, es San Vicente del Raspeig la ciudad que me acoge, donde mantengo mi vivienda habitual y he creado mi familia. Aquí cursé mis estudios de COU. Cursé los estudios de Magisterio, en la especialidad de Ciencias, en la Universidad de Alicante, al mismo tiempo que trabajaba para costearme los estudios. Cuando finalicé mis estudios entré a trabajar en el CEIP Raspeig, puesto del que actualmente me encuentro en excedencia. A lo largo de todos estos años he compaginado mi trabajo de monitora de comedor con clases en centros privados de enseñanza y otros trabajos no relacionados con mi profesión. En 1999 entro a formar parte de la Agrupación Socialista de San Vicente del Raspeig y es en 2015 cuando paso a formar parte de la candidatura socialista del Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig, desde ese mismo año soy concejala electa. En la primera legislatura asumí las áreas de Presidencia, Desarrollo Local, Comercio, Industria, Turismo y Fiestas, y en ésta fui nombrada Primera Teniente de Alcalde, asumiendo las áreas de Fiestas y Turismo.

Formación académica

1994. Diplomada en Magisterio. Especialidad Ciencias. Universidad de Alicante.

Formación complementaria

Curso de Inglés Medio en Hostelería.

Certificat Elemental de Coneixement Orals i nivel Elemental pel Departament de Normalització Llingüística de la Universitat d'Alacant.

Curso de Formación Continua de Ofimática.

Trayectoria profesional

2003-2015 Clases de apoyo.

1994-2015 Monitora de Comedor. CEIP Raspeig. San Vicente del Raspeig.

1995-2003 Copresentadora y regidora de diversos programas en Canal 15-LOCALIA.

1993-2003 Profesora/Encargada Centro de Estudios CESBA. Playa de San Juan.

2002 Sustitución Docente. Colegio Pedro Herrero. Alicante.

1997 Sustitución Docente. Colegio Padres Agustinos. Alicante.

1993 Prácticas docentes en el colegio Padres Agustinos. Alicante.

1992-1993 Monitora de campamentos en el Centro Infanta Elena. El Campello.

1992-1993 Auxiliar Administrativo. Distribuciones Algaba, S.L.

1992 Productora y Coordinadora de programas infantiles. CANAL 37.

1990-1993 Clases de apoyo.

Trayectoria deportiva/festera/cultural/social

Mi vida ha estado siempre vinculada a la fiesta del fuego. En Denia fue donde lucí el primer traje de fallera con tan solo un año de edad en la Falla Centro. Al poco tiempo de venirnos a vivir a Alicante, toda la familia entramos a formar parte de la fiesta de Hogueras y Barracas, disfrutando primero del ambiente de la barraca Foc i Festaa partir del año 1974. En 1976 entro a formar parte de la gran familia de la Foguera. Carolinas Altas donde estuve hasta 1979 ostentando cargos como el de Dama de Honor y Belleza Infantil. En 1980 mi padre funda la Hoguera Carolinas Altas Norte (posteriormente Bola de Oro), siendo él el presidente y toda la familia socios fundadores. Es aquí donde desempeñé los cargos representativos de Dama de Honor, Belleza y Madrina adulta y algún cargo en la junta directiva.

El destino me lleva a que durante los años 1991 y 1992 fui miembro de la hoguera Foguerer Carolinas como tesorera. En diciembre de 1992, ya afincados en SanVicente desde 1987, es cuando a mi padre se le ocurre volver a fundar una comisión de Hogueras en la zona donde vivíamos "Las Acacias", proyecto en el que nos volvió a involucrar a toda la familia, saliendo en su año de fundación él de presidente, mi hermana de Dama de Honor y yo la primera Belleza de la Hoguera "Las Acacias". En 1994 mi padre se presenta a Presidente de la Gestora de Hogueras (actualmente Federación de Hogueras y Barracas) y sale elegido. Es en ese momento cuando le relevo en el cargo, asumiendo la presidencia de la hoguera hasta 2012, volví a asumirla en 2013 y en octubre de 2014 ya la dejé definitivamente, aunque nunca he dejado de ser componente de la comisión.

En 2019 he formado parte de la comparsa Tuaregs de San Vicente, pudiendo disfrutar de la Capitanía, tanto en la Entraeta como en la Entrada Mora.

En lo que se refiere a mi trayectoria deportiva, mi gran pasión es el esquí, deporte que practico ocasionalmente, pero siempre que puedo desplazarme a alguna estación.

Trayectoria política

ORGÁNICA

Afiliada del Partido Socialista desde 1999.

Secretaria Empleo, Desarrollo Local y Comercio de la Ejecutiva del PSOE de San Vicente del Raspeig desde 2015 a 2017.

Secretaria del Grupo Municipal Socialista de 2017 a 2019.

INSTITUCIONAL

Concejal de Empleo, Desarrollo Local, Comercio e Industria de 2015 a 2019. Concejal de Presidencia de 2018 a 2019.

Concejal de Fiestas y Turismo desde 2015.

Primera Teniente de Alcalde desde 2019.

Miembro de la Comisión de Bienestar Social e Integración Social, Servicios Comunitarios, Sanidad, Consumo, Participación, Igualdad y Derechos de la Ciudadanía de la Federación Valenciana de Municipios y Provincias FVMP de 2016 a 2019.

Miembro del Consejo de Cultura, Consejo del Mayor desde 2015.

Miembro del Consejo de la EPE Radio San Vicente desde 2015 a 2018.